109012, г. Москва ул. Новая площадь д.8 стр. 1, ком. 408

тел. (495) 606-85-31  факс (495) 606-86-40

 http://irazvi.ru

E-mail: istoria-msu@yandex.ru

ПРИКАЗ № 5 от 2 июля 2021 года

о награждении очного этапа Всероссийского конкурса

«История местного самоуправления моего края»

В соответствии с решением Экспертного Совета от 2 июля 2021 года.

Приказываю:

1. Признать победителями Всероссийского конкурса «История местного

самоуправления моего края» и наградить Дипломами победителей, участников очного

этапа конкурса, занявших 1, 2 и 3 места в номинациях в возрастной категории от 12 до

17 лет (Приложение1), а также участников, занявших 1, 2 и 3 место в номинациях

конкурса в возрастной категории от 18 до 25 лет (Приложение 2).

2. Наградить:

- участников в возрастной категории от 12 до17 лет, занявших 1 места, путевками в

МДЦ «Артек» в 14 смену на 2021 год в профильную смену «Территория развития -

городская среда» (Приложение 3).

- участников в возрастной категории от 18 до 25 лет, занявших 1 места, рекомендовать

для прохождения стажировки в Государственные органы власти субъектов Российской

Федерации

3. Разместить приказ на сайте Института развития местных сообществ www.irazvi.ru;

4. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Приложения:

1.Список участников конкурса, занявших 1, 2 и 3 место в номинациях конкурса в

возрастной категории от 12 до 17 лет;

2.Список участников конкурса, занявших 1, 2 и 3 место в номинациях конкурса в

возрастной категории от 18 до 25 лет.

3. Список участников конкурса, награждёнными путевками в МЦД «Артек»

Председатель Совета директоров                                                           С.В. Кочнев

Председатель Экспертного Совета                                                         А.Л. Куликов

Приложение №1 от 2 июля 2021 года

Список участников конкурса, занявших 1, 2 и 3 место

в номинациях конкурса в возрастной категории от 12 до 17 лет

Номинация «Видеоролик: Лидеры местного самоуправления»

Место Название проекта ФИО Регион

1

Болею душой за

родную станицу!

Новикова Светлана

Владимировна

Краснодарский край,

станица Кущевская

1

Лидеры выбирают

рост!

Хитрик Тимофей

Дмитриевич

Свердловская область,

город Артемовский

2

История местного

самоуправления

ЗАТО г. Радужный

Владимирской

области

Гаврилова Вероника

Алексеевна

Владимирская область,

город  Радужный

2

Глава городской

управы Красноярска

Павел Степанович

Смирнов

Фроленко Мирослава

Григорьевна

Красноярский край, город

Красноярск

2

«Депутат глазами

первоклассников»

Жданов Гордей

Михайлович

Кемеровская область-

Кузбасс, город Ленинск-

Кузнецкий

3

Лидер местного

самоуправления

Гордеева Екатерина

Анатольевна

Республика Татарстан,

Агрызский район, село

Сарсак-Омга

3

Почётный гражданин Ек Светлана Андреевна

Омская область, Омский

район, деревня  Нижняя

Ильинка

3
"Дело жизни"

Миронова Диана

Игоревна

Кемеровская область-

Кузбасс, город  Полысаево

3

"Лидер местного

самоуправления -

Швецов Александр

Михайлович"

Белых Злата Андреевна

Зайцев Федор

Константинович

Пермский край, поселок

городского типа Звёздный

3

Выдающийся лидер

Дербента

Бабаев Абульфез

Новрузбекович

Республика Дагестан,

город Дербент

3

Местное

самоуправление

Воскресенского края:

связь поколений

Десятников Константин

Сергеевич

Нижегородская область,

Воскресенский район,

р.п.Воскресенское

3

Сказание о местном

самоуправлении

Чуркина Екатерина

Андреевна

Московская область,

город  Лобня

Номинация «Видеоролик: Один день из жизни местного самоуправления»

Место ФИО Название проекта  Регион

1
Одинец Александр

Андреевич

Один день из жизни

местного

самоуправления

Новосибирская область,

деревня Камышино

2
Линник Алексей

Андреевич

Один день из жизни

местного

самоуправления.

Алтайский край, город

Барнаул

2
Козлов Дмитрий

Эдуардович

Один день из жизни

Пестяковского

муниципалитета

Ивановская область,

Пестяковский район, п.

Пестяки

3
Вершнер Никита

Игоревич

Один день из жизни

местного

самоуправления

Ивановская область,

Тейковский район, село

Новое Горяново

3

Конькова Арина

Евгеньевна,

Мироненко

Тимофей

Алексеевич,

Чичаев Иван

Николаевич

Один день из жизни

местного

самоуправления моего

района

Самарская область,

посёлок Сургут

Номинация «Исследования: Лидеры местного самоуправления»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Свириденко Анна

Александровна

Лидеры местного

самоуправления

Краснодарский край,

город Белореченск

1
Филиппов Никита

Денисович

Лидеры местного

самоуправления

Агрызского

муниципального района

Республика Татарстан,

Агрызский район,

город Агрыз

2
Колганов Артём

Александрович

«Лидеры местного

самоуправления. О вкладе

Кравченко Л.Г. в развитие

местного самоуправления

Красносулинского района

Ростовской области»

Ростовская область,

город  Красный Сулин

2

Рыжкина

Елизавета

Алексеевна

Аникита Исидорович

Полотнов - депутат и

благотворитель.

город Санкт-

Петербург

2 Сычев Кирилл Сергей Андреевич Владимирская обл.,

Максимович Найдухов: 25-летний вклад

в развитие местного

самоуправления закрытого

административно-

территориального

образования города

Радужный Владимирской

области

город Радужный

3
Важничая Дарья

Максимовна

«Вклад В. А. Будзинского в

развитие г.-к. Анапа»

Краснодарский край,

город Анапа

3
Глазков Роман

Михайлович

"В.Д.Парменов - отец

современной Вологды"

Вологодская область,

город Вологда

3
Иванов Антон

Дмитриевич

Лидеры местного

самоуправления

Останинского сельского

поселения

Республика Крым,

Ленинский район

3
Клинкова Ольга

Романовна

Выдающиеся деятели

земства Покровского уезда

Владимирской губернии

Владимирская область

Петушинский район

город Покров

3
Лебедева Анна

Александровна

Лидер местного

самоуправления

Иркутская область,

Нижнеудинский

район, город Алзамай

3
Петрищев Даниил

Ярославович
А. В. Гордеев Воронежская область

3
Солецкая Анна

Николаевна

"Богата Мензелинская

земля делами и талантами

своих людей" (Лидер

местного самоуправления:

Гильфанов Нурхади

Заляевич)

Республика Татарстан

Номинация «Исследования: История местного самоуправления моего края»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Кирх Жанна

Михайловна

"Комитет

территориального

общественного

самоуправления

микрорайона

Загородный. "

Территория

притяжения".

Омская область, город

Омск

1

Нехорошева

Арсения

Владимировна

Местное

самоуправление и

хозяйственное

Алтайский край,

Кытмановский район, село

Кытманово

положение

Кытмановского

района Алтайского

края во время Великой

Отечественной войны

1941-1945 годов

2
Егоров Алексей

Дмитриевич

Особенности местного

самоуправления

Юдановского

сельского совета в

1948-1970 гг.

Воронежская область

Бобровский район село

Юдановка

2
Хасянова Агдалия

Марселевна

История местного

самоуправления

муниципального

образования город

Новый Уренгой

Ямало-Ненецкий

автономный округ, город

Новый Уренгой

2
Чуреков Илья

Игоревич

История

самоуправления на

Тихвинском посаде 17

века

Ленинградская область,

город Тихвин

3
Ким Александр

Дмитриевич

Влияние советизации

на изменение

структуры органов

местного

самоуправления на

Кубани 1917-1920 гг.

Краснодарский Край,

город-курорт Анапа

3

Логинов

Владислав

Иванович

Вклад Константина

Григорьевича

Маркова в развитие

Мелекесского

посадского

самоуправления

Ульяновская обл., город

Димитровград

3
Мизгирёва Анна

Васильевна

История развития

Псковской Городской

Думы с 1785 года до

наших дней

Псковская область, город

Псков

Номинация «Исследования: История местного самоуправления в странах

Европы и Азии»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Портнова Анна

Эдуардовна

Исследование “История

местного самоуправления в

странах Европы и Азии”

Ленинградская

область,

Всеволожский район,

деревня Новое

Девяткино

2
Жатько Елизавета

Олеговна

История местного

самоуправления в городе

Сухум.

Краснодарский край,

город Краснодар

Номинация «Исследования: Самый важный нормативно-правовой акт местного

самоуправления»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Брюхов Иван

Юрьевич

Самый важный

нормативный акт местного

самоуправления

Ленинградская

область

2
Покусаев Илья

Сергеевич

«Самый важный

нормативно-правовой акт

местного самоуправления»

Камчатский край,

город  Елизово

3
Собин Артём

Григорьевич

«Самый важный

нормативно-правовой акт

местного самоуправления»

Краснодарский край,

город Апшеронск

Номинация «Исследования: Самая яркая страница развития истории местного

самоуправления моего края»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Черепахина Мария

Михайловна

«Особенности местного

самоуправления ст.

Приморско-Ахтарской

Кубанской области в конце

19 -начале 20 вв»

Краснодарский край,

Приморско-Ахтарск

2
Зубкова Евгения

Сергеевна

«Из истории земства

Койсуга» (Деятельность

Койсугской управы в XVIII

– XX вв)

Ростовская область,

город  Батайск

2
Петрушин Сергей

Сергеевич

Деятельность

Николаевского уездного

земства Самарской

губернии по организации

начального школьного и

профессионального

образования

Самарская область,

город  Самара

3

Ирдынеева

Вероника

Вячеславовна

"Особенности становления

системы местного

самоуправления города

Верхнеудинска в XVIII-

XIX вв."

Республика Бурятия,

город  Улан-Удэ

Приложение №2 от 2 июля 2021 года

Список участников конкурса, занявших 1, 2 и 3 место

в номинациях конкурса в возрастной категории от 18 до 25 лет

Номинация «Видеоролики: Лидеры местного самоуправления»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Тихон Анастасия

Владимировна

Бачаджон - Молодой

лидер

Ханты-Мансийский

автономный округ -

Югра, город Ханты-

Мансийск

2
Факеров Бачаджон

Курбоналиевич

Морозов Николай -

лидер местного

самоуправления

Челябинская область,

город  Челябинск

3
Вершицкая Надие

Андреевна

История

самоуправления

Республики Крым

Республика Крым,

город Симферополь

Номинация «Видеоролики: Один день из жизни местного самоуправления»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Семендяева Дарья

Алексеевна

Один день из жизни

муниципального

образования Коломяги

город Санкт-Петербург

2
Шотт Маргарита

Валерьевна

Один день из жизни

местного

самоуправления

Ивановская область,

город Кинешма

3
Лисина Татьяна

Сергеевна

Один день из жизни

местного

самоуправления поселка

Караваево

Костромская область,

город Кострома

Номинация «Видеоролики: Организация добрососедских отношений»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Ваулин Кирилл

Сергеевич
Проект сквера "Юность"

Красноярский край,

село Ирбейское

2

Маммеева

Ариужан

Мурадиновна

"Мы горской песни два

крыла..."

Кабардино-Балкарская

Республика

3
Матвеева Софья

Алексеевна

Советы по организации

добрососедских

отношений

Пермский край, город

Пермь

Номинация «Исследование: История местного самоуправления моего края»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Ходырева Алина

Андреевна

Деятельность общественных

управлений городов

Алтайского округа по

развитию благоустройства и

санитарно-

эпидемиологическому

контролю в 70-90-е гг. ΧΙΧ в.

Алтайский край,

город Барнаул

2
Елькина Алена

Константиновна

История развития местного

самоуправления города

Кирова

Кировская область,

город Киров

3
Ваняева Юлия

Сергеевна

История местного

самоуправления

Калининградской области

Калининградская

область,

Багратионовский

район., поселок

Отважное

3
Голодов Владислав

Владимирович

Роль Государственного

Совета Республики Коми в

развитии системы местного

самоуправления Республики

Коми

Республика Коми,

город Сыктывкар

3
Пименов Николай

Николаевич

Становление и развитие

местного самоуправления в

Республике Коми

Республика Коми,

город Сыктывкар

Номинация «Исследование: История местного самоуправления моего края в

странах Европы и Азии»

Место ФИО Название проекта Регион

2

Ерёмина

Полина

Сергеевна

Венгерский город

Кечкемет - первый из

городов-побратимов г.

Симферополя

Республика Крым, город

Симферополь

Номинация «Исследование: Моя практика участия в работе нашего ТСЖ,

многоквартирного дома, домкома»

Место ФИО Название проекта Регион

1

Вторушина

Елизавета

Олеговна

Клуб тинейджеров "А у

нас во дворе"

Республика Бурятия

Закаменский район село

Холтосон

Номинация «Исследование: Моя практика участия в работе территориального

общественного самоуправления»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Киреева Ксения

Константиновна
Уютный двор

Хабаровский край, село

Эворон

2
Турова Диана

Георгиевна

Моя практика участия в

работе ТОСа

Краснодарский край,

город Сочи

Номинация «Исследование: Лидеры местного самоуправления»

Место ФИО Название проекта Регион

1
Речкин Евгений

Андреевич

Местное самоуправление

на переломе эпох. О

власти, путче и

демократии на

Тихорецкой земле (80-е -

90-е гг.ХХ века).

Краснодарский край,

Город Тихорецк

2

Васильева

Ирина

Димитриевна

Исследование «Лидеры

местного

самоуправления» о вкладе

отдельных исторических

личностей села Сылва в

развитие местного

самоуправления

Свердловская область,

Шалинский район, село

Сылва

2
Нилов Эдуард

Александрович
"Человек яркой судьбы"

Ивановска область, город

Тейково

3

Коврижных

Надежда

Владимировна

Калерия Густавовна

Тороп: о вкладе в

развитие местного

самоуправления

Костромской области

Костромская область,

город Кострома

3
Реутов Кирилл

Олегович

В.А.Киселев.

Единственный избранный

мэр от народа или

непростой путь сильного

Кировская область, город

Киров

человека к возрождению

города

3
Туева Дарья

Викторовна

Вклад Геннадия

Павловича Донковцева в

развитие местного

самоуправления г.

Оренбурга

Оренбургская область,

город Оренбург

Номинация «Исследование: Самая яркая страница развития истории местного

самоуправления моего края»

Место ФИО Название проекта Регион

1

Кучмасова

Елизавета

Александровна

Деятельность ТОС на

территории Поповского

сельского поселения

Богучарского

муниципального района

Воронежской области

Воронежская область,

Богучарский район, село

Залиман

2
Панасюк Антон

Иванович

Роль местного

самоуправления в

становлении и развитии

народного образования

на Урале в 1870-1890 гг.

Свердловская область,

город Екатеринбург

3

Кривин

Анатолий

Евгеньевич

Самая яркая страница в

истории местного

самоуправления моего

края

Республика Крым, город

Симферополь

Номинация «Исследование: Самый важный нормативно-правовой акт местного

самоуправления»

Место ФИО Название проекта  Регион

1
Брусак Андрей

Александрович

Поправки в Конституцию

Российской Федерации

2020 года: что это значит

для местного

самоуправления моего

края?

Воронежская область,

город  Воронеж

2

Кублякова

Дарья

Максимовна

Постановление

администрации города

Оренбурга, задающее

вектор для реализации

иных правовых актов

Оренбургская область,

город  Оренбург

Приложение № 3 от 2 июля 2021 года

Путёвками в Международный детский центр Артек в 14 смену на 2021

год в профильную смену «Территория развития - городская среда»

награждаются:

                Брюхов Иван Юрьевич, Ленинградская область

Кирх Жанна Михайловна, Омская область, город Омск

Нехорошева Арсения Владимировна, Алтайский край, село Кытманово

Новикова Светлана Владимировна, Краснодарский край, станица Кущевская

Одинец Александр Андреевич, Новосибирская область, деревня Камышино

Киреева Ксения Константиновна, Хабаровский край, село Эворон

Свириденко Анна Александровна, Краснодарский край, город Белореченск

Филиппов Никита Денисович, Республика Татарстан, город Агрыз

Хитрик Тимофей Дмитриевич, Свердловская область, город Артемовский

Черепахина Мария Михайловна, Краснодарский край, Приморско-Ахтарск